
 

ООО «АЛЬФА» 

Общество с ограниченной ответственностью 

610004, РФ, Кировская обл., г. Киров, ул. Профсоюзная, д.1.,оф.901 

ОГРН 1164350054417 ИНН/КПП 4345436892/434501001 

р/с 40702810851180008150 в Филиале №6318 ВТБ 24 (ПАО) г. Самара 

БИК043602955 к/с 30101810700000000955  

 

 

 
                                                                        

 

 

 

    

ЖАЛОБА 

на действия оператора электронной площадки и заказчика при проведении открытого 

электронного аукциона 

 

Наименование заказчика: Муниципальное автономное учреждение культуры "Центр 

культуры и спорта "Геолог" города Салехарда (Заказчик). 
Место нахождения: 629008, Ямало-Ненецкий, Салехард, Матросова, дом 31 

Почтовый адрес: 629008, Ямало-Ненецкий, Салехард, Матросова, дом 31 

Номер контактного телефона: +7 (34922) 37331 

Адрес электронной почты: mauk.gls@mail.ru  

Ответственное должностное лицо: Кузнецов Владимир Владимирович 

Телефон: +7 (34922) 37331 

Электронная почта: def430@mail.ru  

 

Адрес официального сайта, на котором была размещена информация о размещении открытого 

электронного аукциона: www.zakupki.gov.ru  

Извещение о проведении открытого электронного аукциона: от 15.06.2016 № 31603777440 

Краткое наименование открытого электронного аукциона: Оказание услуг по организации и 

проведению концерта с участием артистов российской эстрады 

 

Наименование электронной площадки в сети Интернет: ЗАО «Сбербанк-АСТ» (УТП) 

Адрес электронной площадки в сети Интернет: http://utp.sberbank-ast.ru/Trade 

 

Обжалуемые действия:  
Действия оператора электронной площадки по не подведению итогов открытого электронного 

аукциона в установленный срок, возобновлению открытого электронного аукциона, подведению 

итогов открытого электронного аукциона за пределами срока, установленного аукционной 

документацией, а также решение Заказчика о проведении повторной переторжки с сохранением 

ранее поданных ценовых предложений. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Управление Федеральной антимонопольной 

службы по Ямало-Ненецкому автономному 

округу 

 

629001, г. Салехард, ул. Губкина 13 

E-mail: to89@fas.gov.ru   

mailto:mauk.gls@mail.ru
mailto:def430@mail.ru
http://www.zakupki.gov.ru/
mailto:to89@fas.gov.ru


 

Доводы жалобы: 

 

15.06.2016 г на сайте www.zakupki.gov.ru размещено «извещение о закупке № 

31603777440 (номер процедуры на ЭТП SBR003-1606150021) на право заключения Контракта с 

муниципальным автономным учреждением культуры "Центр культуры и спорта "Геолог" города 

Салехарда (Заказчик) на оказание услуг по организации и проведению концерта с участием 

артистов российской эстрады». 

Способ закупки: СБ-АСТ: Открытый аукцион в электронной форме. 

Документация об электронном аукционе (далее - Документация) размещена по 

следующей ссылке: http://zakupki.gov.ru/223/purchase/public/purchase/info/common-

info.html?noticeId=3893171&epz=true&style44=false. 

 Согласно документации о проведении открытого электронного аукциона рассмотрение 

заявок на участие в аукционе начинается 08.07.2016 года в 10:30 (мск + 2) по адресу: ЯНАО, г. 

Салехард, ул. Матросова 31 (п. 11 Раздела II Документации).  

 В соответствии с Протоколом рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе в 

электронной форме от 08.07.2016 г общество с ограниченной ответственностью «Альфа» 

(Заявитель), а также ООО «БАР НЕФТЬ» и ИП Ковальчук Евгений Александрович были 

допущены к участию открытом аукционе в электронной форме № 31603777440 (номер 

процедуры на ЭТП SBR003-1606150021). 

В силу п. 12 Раздела II Документации дата и место проведения аукциона- универсальная 

торговая площадка http://utp.sberbank-ast.ru 11.07.2016 года в 10:00 (мск). Итоги проведения 

электронного аукциона будут подведены 12.07.2016 года в 14.00 (мск) 

В ходе проведения электронного аукциона 11.07.2016 г ООО «Альфа» подало последнее 

предложение по цене в размере 2 232 000,00 рублей. После этого каких-либо новых 

предложений по цене от иных участников аукциона не поступало, в связи с чем статус 

электронного аукциона был переведен с «Рассмотрение заявок» на «Подведение итогов». 

Победителем аукциона, как участник, подавший последнее предложение по цене стало ООО 

«Альфа», итоги проведения электронного аукциона должны были быть подведены 12.07.2016 г в 

14.00 (мск) в соответствии с условиями Документации. 

Однако обратившись на сайт универсальной торговой площадкиhttp://utp.sberbank-ast.ru 

(оператора электронной площадки) Заявитель обнаружил, что статус закупки № 31603777440 

(Номер процедуры на ЭТП SBR003-1606150021) переведен обратно в режим «Рассмотрение 

заявок» и установлена новая дата проведения (возобновления) торгов – 13.07.2016 г 10.00 (мск). 

После обращения за разъяснениями причин возобновления электронного аукциона к 

оператору электронной площадки Заявителем был получен ответ о том, что 11.07.2016 г. на 

Универсальной торговой платформе при проведении открытого аукциона в электронной  форме 

на право заключения договора на поставку инструмента (извещение № 31603777440, номер 

процедуры на ЭТП SBR003-1606150021) у части пользователей доступ к сайту был ограничен. В 

связи с этим, на основании п.1.4.7 Регламента УТП Оператором была направлена информация 

Организатору процедуры закупки -  МАУК "ЦКиС "Геолог". Организатором было принято 

решение о проведении повторной переторжки с сохранением ранее поданных ценовых 

предложений. На основании полученной от организатора торгов информации, процедура 

возвращена на повторное проведение торгов. 

Однако пункт 1.4.7. Регламента гласит: ТС предоставляет возможность доступа к 

информации, размещаемой на ней, посредством использования стандартных веб-обозревателей 

(Internet Explorer (далее IE) 8.0 и выше), то есть не предоставляет возможность возобновлять 

завершенный аукцион. 

Считаем действия оператора электронной площадки по возврату процедуры на повторное 

проведение торгов, а также решение о проведение повторной переторжки с сохранением ранее 

поданных ценовых предложений незаконным, нарушающим права и законные интересы ООО 

«Альфа» по нижеследующим причинам. 

Как указано ранее, согласно п. 12 Раздела II Документации итоги проведения 

электронного аукциона должны были быть подведены 12.07.2016 г. Возможности переноса даты 

подведения итогов проведения аукциона Документацией не предусмотрено.  

http://www.zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/223/purchase/public/purchase/info/common-info.html?noticeId=3893171&epz=true&style44=false
http://zakupki.gov.ru/223/purchase/public/purchase/info/common-info.html?noticeId=3893171&epz=true&style44=false


Кроме этого, при проведении электронного аукциона 11.07.2016 г каких-либо 

технических неполадок, в том числе по доступу к сайту Заявителем зафиксировано не было, о 

чем имеется соответствующая видеозапись и скриншоты.  

Более того, согласно п. 1.8.6. Регламента Оператор не несет ответственность за 

технические ошибки, совершенные Пользователем. В силу п. 1.8.2. Регламента Оператор не 

несет ответственность за какой-либо ущерб, потери и прочие убытки, которые понес 

Пользователь по причине несоответствия программно-технических средств Пользователя 

требованиям, указанным в настоящем Регламенте. Таким образом, не имея информации, от 

участников электронного аукциона о том, по каким причинам произошел технический сбой в 

виде ограничения доступа к сайту, Заказчик и оператор электронной площадки не имели права 

возобновлять уже завершенную процедуру торгов на электронном аукционе. 

В то же время ссылка оператора электронной площадки на п. 1.4.7. Регламента УТП не 

может считаться обоснованной, поскольку данная норма, не предусматривает возможности 

возобновления завершенного аукциона и проведения по нему переторжки (п. 7.1. Регламента). 

Возможность проведения переторжки устанавливается только при проведении конкурсов (п. 9.1. 

Регламента) и проведении запроса цен, запроса предложений, запроса котировок (п. 10.2. 

Регламента). 

Каких-либо уведомлений от заказчика (организатора торгов) и оператора электронной 

площадки о наличии таких проблем 11.07.2016 при проведении аукциона, и даже после его 

завершения, а также о возобновлении аукциона и проведении переторжки Заявитель не получал. 

Информацию об этом он узнал случайным образом, выйдя на сайт оператора электронной 

площадки 12.07.2016 г, с целью получения протокола подведения итогов электронного 

аукциона, проведенного 11.07.2016 г, в котором ООО «Альфа» фактически стало победителем 

завершенного аукциона, в том числе на основании п. 5.2.9 Раздела I аукционной документации. 

Также следует отметить, что аукционная документация не предоставляет возможности ни 

организатору аукциона, ни оператору электронной площадки проводить какие-либо переторжки 

по завершенному аукциону, следовательно, решение организатора торгов о проведении 

переторжки является незаконным. 

Однако несмотря на явное противоречие законодательству, 13.07.2016 г открытый 

электронный аукцион был продолжен, а победу в нем одержал другой участник. 

Таким образом, действиями оператора электронной площадки, а также заказчика 

(организатора закупки) грубо нарушены права Заявителя, поскольку при отсутствии каких-либо 

законных оснований результаты аукциона, проведенного 11.07.2016 г отменены, аукцион 

продолжен, а победу в нем одержал совершенной иной участник закупки. Тем самым Заявитель 

фактически лишен права заключить контракт с Заказчиком по результатам проведенного 

11.07.2016 г открытого аукциона № 31603777440 (Номер процедуры на ЭТП SBR003-

1606150021), который выигран им абсолютно на законных основаниях. 

На основании вышеизложенного,  

 

 

ПРОШУ: 

 

1) Принять к рассмотрению настоящую жалобу; 

2) Приостановить процедуру определения победителя открытого электронного аукциона 

№ 31603777440 (Номер процедуры на ЭТП SBR003-1606150021) в части заключения контракта 

до рассмотрения настоящего заявления по существу; 

3) Признать настоящую жалобу обоснованной; 

4) Признать действия оператора электронной площадки по возобновлению открытого 

электронного аукциона № 31603777440 (Номер процедуры на ЭТП SBR003-1606150021) после 

его завершения, а также решение заказчика о проведении переторжки незаконным; 

4) Выдать предписание оператору электронной площадки и заказчику отменить 

результаты определения поставщика по возобновленному открытому электронному аукциону № 

31603777440 (Номер процедуры на ЭТП SBR003-1606150021); 



5) Выдать предписание оператору электронной площадки и заказчику сформировать 

протокол подведения итогов электронного аукциона № 31603777440 (Номер процедуры на ЭТП 

SBR003-1606150021), состоявшегося и завершенного 11.07.2016 г.  

 

 
Приложение: 

1. Электронная копия извещения о проведении открытого электронного аукциона; 

2. Документация об открытом конкурсе в электронной форме;  

3. Протокол рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме от 08.07.2016 г; 

4. Журнал подачи предложений о цене: лучшие предложения (Протокол) от 11.07.2016 г; 

5. Журнал подачи предложений о цене: лучшие предложения (Протокол) от 13.07.2016 г; 

6. Скриншоты проведения открытого электронного аукциона с сайта оператора электронной площадки; 

7. Заявление ООО «Альфа» оператору электронной площадки; 

8. Текст ответа оператора электронной площадки на запрос ООО «Альфа» (получен по эл. почте); 

9. Регламент торговой секции «Закупки по 223-ФЗ» универсальной торговой платформы «Сбербанк - 

АСТ» utp.sberbank-ast.ru (новая редакция). 

10. Копия свидетельства о постановке на учет в государственном реестре юридических лиц; 

11. Копия Решения № 1 от 12.02.2016; 

12. Копия выписки из ЕГРЮЛ (информация с сайта www.nalog.ru). 

 

 

 

 

Директор  ООО «Альфа»         Е.В. Салтанов 

http://www.nalog.ru/

		2016-07-14T11:54:34+0300
	Салтанов Евгений Викторович




